УТВЕРЖДЕН:
    Постановлением Администрации

    Пушкинского сельского

    поселения Омского муниципального

    муниципального района Омской области

    от «13»  июня 2012 г.  № 136
    Глава сельского поселения
     ______________    В.Ф. Капочкн
УСТАВ

Муниципального  бюджетного учреждения

«Культурно-досуговый центр Пушкинский Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»

(новая редакция)
2012 год

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
         1.1. Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр Пушкинский Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области» (далее по тексту – Учреждение)  создано в соответствии с Постановлением Совета Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 18.11.2005 № 6  «О создании муниципального учреждения «Культурно-досуговый центр Пушкинский Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области».

    Наименование учреждения при создании: Муниципальное учреждение «Культурно-досуговый центр Пушкинский Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области».

Устав Учреждения утвержден постановлением Администрации Пушкинскго сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 18 ноября 2005 года № 7 «Культурно-досуговый центр Пушкинский Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области».
На основании постановления Администрации Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 12.12.2011 № 140 «Об утверждении Устава Муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый центр Пушкинский Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области» тип Учреждения изменен в редакции постановления в Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр Пушкинский Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области».

         1.2. Полное официальное наименование: Муниципальное  бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр Пушкинский Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области».
           Сокращённое наименование: МБУ «Пушкинский КДЦ».

1.3. Учредителем Учреждения является Пушкинское сельское поселение Омского муниципального района Омской области, в лице Администрации Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, именуемое в дальнейшем «Учредитель»;

         1.4. Собственником имущества Учреждения является Пушкинское сельское поселение Омского муниципального района Омской области.
         1.5. Место нахождения Учреждения: 644540, Омская область, Омский район, с. Пушкино, ул. 40 лет Победы, 38.

1.6. Почтовый адрес: 644540, Омская область, Омский район, с. Пушкино, ул. 40 лет Победы, 38.

 1.7. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за Учреждением собственником имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением собственником этого имущества или приобретенного Учреждением за счет выделенных собственником имущества Учреждения средств, а также недвижимого имущества. Собственник имущества Учреждения не несет ответственности по обязательствам Учреждения. Учреждение не отвечает по обязательствам собственника имущества Учреждения.
1.8. Учреждение может от своего имени приобретать гражданские права, соответствующие предмету и целям его деятельности, предусмотренным настоящим Уставом, нести обязанности, выступать истцом и ответчиком в судах в соответствии с законодательством.
1.9. Учреждение обеспечивает исполнение своих обязательств в пределах доведенных до него бюджетных ассигнований и средств, полученных от осуществления приносящей доход деятельности
1.10. Учреждение имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевые счета, открытые в соответствии с законодательством, печать со своим наименованием.

Учреждение вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием, зарегистрированную в установленном порядке эмблему и другие средства индивидуализации.
2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ  И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ
          2.1. Целью создания Учреждения является повышение качества услуг культуры, удовлетворение интересов и запросов населения Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в сфере организации досуга.

         2.2. Предметом деятельности Учреждения является организация культурно - досугового обслуживания населения Пушкинского сельского  поселения Омского муниципального района Омской области.
          2.3. Для достижения целей, указанных в п. 2.1 настоящего Устава, Учреждение в установленном законодательством порядке осуществляет следующие основные виды деятельности:
2.3.1. создание, организация и координация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, секций, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других клубных формирований;

        2.3.2. проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий;

        2.3.3. изучение, обобщение и трансляция опыта культурно-массовой, социально-культурной, культурно-зрелищной работы Учреждения;

2.3.4. изучение потребностей и интересов населения Пушкинского сельского поселения в культурно-досуговой сфере.

2.3.5. развитие народного художественного творчества.

2.3.6. организация неформального общения людей разных возрастов и социальных групп.

2.3.7. организация и развитие различных форм досуга населения данного поселения.

2.3.8. пропаганда здорового образа жизни.

2.4. Помимо основных видов деятельности, указанных в пункте 2.3., Учреждение оказывает платные услуги и осуществляет иную, приносящую доход деятельность:

2.4.1. Организация и проведение праздников, посиделок, утренников, вечеров отдыха, дискотек, концертов и других форм досуговой деятельности;

2.4.2. Прокат сценических костюмов, звукоусилительной аппаратуры, оборудования;

2.4.3. Разработка сценариев, постановочная работа по заявкам организаций, предприятий и отдельных граждан;

2.4.4. Организация работы различного рода клубных гостиных, салонов, кинокафе, дискокафе, игротек, компьютерных залов и др.;
2.4.5.  Осуществление режиссуры массовых театрально-зрелищных мероприятий;
2.4.6. Предоставление оркестров,  ансамблей, самодеятельных художественных коллективов и отдельных исполнителей для музыкального оформления семейных праздников и торжеств

2.4.7. Художественное оформление культурно-досуговых мероприятий;
2.4.8. Продажа (розничная торговля) сувениров, изделий народных художественных промыслов;
2.4.9.Услуги в области рекламы;
2.4.10. Изготовление копий на бумажных и электронных носителях.
          2.5. Учреждение выполняет муниципальное задание, которое в соответствии с предусмотренными в пункте 2.3. настоящего Устава основными видами деятельности Учреждения формируется и утверждается Учредителем.

          2.6. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания.
Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным Уставом, в сфере культуры, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.
3. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1. Имущество Учреждения принадлежит ему на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

3.2. Право оперативного управления имуществом, в отношении которого собственником принято решение о закреплении за Учреждением, возникает у Учреждения с момента передачи имущества, если иное не установлено законом и иными правовыми актами или решением собственника.

Учреждение обеспечивает осуществление государственной регистрации права оперативного управления на недвижимое имущество и сделок с ним в случаях и порядке, предусмотренных законом.

3.3. Доходы от использования имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения, а также имущество, приобретенное Учреждением по договору или иным основаниям, поступают в оперативное управление Учреждения в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами для приобретения права собственности.

3.4. Право оперативного управления имуществом прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами для прекращения права собственности, а также в случаях правомерного изъятия имущества у Учреждения по решению собственника.
3.5. Недвижимое имущество и особо ценное движимое имущество, закрепленное за Учреждением или приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества, подлежит обособленному учету в установленном порядке.

3.6. Учреждение не вправе без согласия собственника распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления или приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, включая передачу его в аренду, безвозмездное пользование, заключение иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении указанного имущества,  закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, а также осуществить его списание.

Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.
3.7. Учреждение не вправе совершать сделки, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных Учреждению собственником на приобретение такого имущества, если иное не установлено законодательством.

3.8. Крупная сделка может быть совершена Учреждением только с предварительного согласия Учредителя.

Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества (которым в соответствии с федеральным законом  учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов Учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату.

3.9. Источниками финансового обеспечения Учреждения являются:

3.9.1. Субсидии, предоставляемые Учреждению из бюджета Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием Учреждением в соответствии с муниципальным заданием услуг;

3.9.2. Субсидии, предоставляемые из бюджета Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на иные цели;

3.9.3. Доходы Учреждения, полученные от осуществления приносящей доход деятельности, в случаях, предусмотренных настоящим Уставом, и приобретенное за счет этих доходов имущество;

3.10. Иные источники, не запрещенные законодательством.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ
4.1. Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации:

4.1.1. создавать филиалы;

4.1.2. утверждать положения о филиалах, назначать их руководителей;

4.1.3. заключать договоры с юридическими и физическими лицами, не противоречащие законодательству Российской Федерации, а также целям и предмету деятельности Учреждения.
4.2. Учреждение обязано:
4.2.1. обеспечивать выполнение муниципального задания;

4.2.2. вести журнал учета работы клубного формирования;
4.2.3. вести бухгалтерский учет, представлять бухгалтерскую отчетность и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

4.2.4. обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной платы и иных выплат в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

4.2.5. обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести ответственность в установленном законодательством Российской Федерации за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;

4.2.6. обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной защиты своих работников;

4.2.7. обеспечивать учет и сохранность документов по личному составу, а также своевременную передачу их на хранение в установленном порядке;

4.2.8. обеспечивать сохранность имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, использовать его эффективно и строго по назначению.
4.3. Учреждение вправе осуществлять иные права и несет иные обязанности в соответствии с действующим законодательством и настоящим уставом.

5. ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ УЧРЕЖДЕНИЯ

      5.1. Учреждение возглавляет директор, назначаемый на эту должность и освобождаемый от нее Главой Администрации Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в установленном законодательством порядке.

  Права и обязанности директора, а также основания для прекращения трудовых отношений с ним регламентируются трудовым договором, заключаемым Главой Администрации Пушкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области с директором Учреждения.

5.2. Директор действует от имени Учреждения без доверенности, представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами.

Директор действует на принципе единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим уставом и заключенным с ним трудовым договором.

5.3. Директор в соответствии с законодательством осуществляет следующие полномочия:

5.3.1. осуществляет прием и увольнение работников Учреждения, расстановку кадров, распределение должностных обязанностей;
5.3.2. утверждает план работы и расписания клубных формирований Учреждения;
5.3.3. несет ответственность за уровень квалификации работников Учреждения;

5.3.4. вносит предложения Учредителю о структуре и штатном расписании Учреждения;

5.3.5. обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, принадлежащих Учреждению.

    5.3.6. обеспечивает выполнение муниципального задания в полном объеме;

    5.3.7. обеспечивает постоянную работу над повышением качества предоставляемых Учреждением муниципальных и иных услуг, выполнением работ;

    5.3.8. обеспечивает составление и выполнение в полном объеме плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с порядком, определенным Учредителем;
    5.3.9. утверждает годовую и бухгалтерскую отчетность Учреждения и регламентирующие деятельность Учреждения внутренние документы; обеспечивает своевременную уплату налогов и сборов в порядке и размерах, определяемых налоговым законодательством Российской Федерации, представляет в установленном порядке статистические, бухгалтерские и иные отчеты;
   5.3.10. обеспечивает составление отчета о результатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним на праве оперативного управления имущества в соответствии с требованиями, установленными Учредителем;

   5.3.11. обеспечивает исполнение договорных обязательств по выполнению работ, оказанию услуг;

   5.3.12. не допускает возникновение просроченной кредиторской задолженности Учреждения;

   5.3.13. согласовывает с Учредителем в случаях и в порядке, установленном федеральными законами, муниципальными правовыми актами, настоящим Уставом, распоряжение недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом Учреждения, в том числе передачу его в аренду, безвозмездное пользование, заключение иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, а также осуществляет его списание;

   5.3.14. предварительно согласовывает с Учредителем в порядке, им установленном, совершение Учреждением крупных сделок;

   5.3.15. иные полномочия в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами, приказами Учредителя.

6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ ТИПА, ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ

6.1. Учреждение может быть реорганизовано в порядке, предусмотренном действующим законодательством, муниципальными правовыми актами или по решению суда.

6.2. Изменение типа Учреждения осуществляется в порядке, установленном федеральными законами и муниципальными правовыми актами.

6.3. Принятие решения о ликвидации и проведение ликвидации Учреждения осуществляются в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами.

6.4. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения, передается ликвидационной комиссией в казну Омского муниципального района Омской области.

7. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

Все изменения и дополнения к настоящему Уставу утверждаются Учредителем и регистрируются в порядке, установленном действующим законодательством.